
 

              Conselho Municipal de Assistência Social 
   Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP 
                     E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 
                         Tel:(11) 4028.0823/4028.3322 

                  Gestão 2020 
 

Estância Turística de Salto, 20 de abril de 2020. 

 

RESOLUÇÃO 11/2020 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

Resolve: 

A partir desta resolução ficam atribuídos a sequência dos números de registro às 

Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social abaixo relacionadas, sendo os 

mesmos intransferíveis ou reutilizados em caso de cancelamento:  

 

 Inscrição Nº 01/2002 = Associação de Formação Infanto Juvenil Múltipla/AFIM, encerrou 
em 30 de abril de 2012. 

 

 Inscrição ativa Nº 02/1998 = Assistência Vicentina Frederico Ozanam: Modalidade 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Acolhimento Institucional para Idosos. 

 

 Inscrição ativa Nº 03/1996 = Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS: 
Modalidade Proteção Social Especial de Media –Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa Nº 04/2002 = Associação Promocional Nossa Senhora das Graças/Casa 
de Belém: Modalidade Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Acolhimento 
Institucional para crianças.  

 

 Inscrição ativa Nº 05/1998 = Associação de Educação do Homem de Amanhã/ AEDHA: 
Modalidade: Proteção Social Básica – Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa Nº 06/1998 = Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Salto/APAE: Modalidade Proteção Social Especial de Media –Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa N º 07/2014 = Associação dos Deficientes Visuais de Salto/ADEVISA: 
Modalidade Proteção Social Especial de Media –Centro de Convivência.  

 

 Inscrição Nº 08/2002 = Associação Saltense de Pais e Amigos dos Surdos/ASPAS, 
encerrou em 10/11/2015. 



 

              Conselho Municipal de Assistência Social 
   Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP 
                     E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 
                         Tel:(11) 4028.0823/4028.3322 

                  Gestão 2020 
 

 Inscrição Nº 09/2002 = Aliança de Misericórdia, encerrou em 10/11/2017. 

 

 Inscrição Nº 10 nada consta. 

 

 Inscrição ativa Nº 11/2012 = Caritas Interparoquial de Salto: Modalidade Proteção Social 
Básica – Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa Nº 12/2006 = Associação Casa da Criança de Salto: Modalidade Proteção 
Social Básica – Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa Nº 13/2002 = Associação Filantrópica Renascer: Modalidade:  Proteção 
Social Básica – Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa Nº 14/2013 = Instituto Zoom: Modalidade Proteção Social Especial de 
Media –Centro de Convivência. 

 

 Inscrição ativa Nº 15/2017 = Casa Naim Salto: Modalidade Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade Acolhimento Institucional para crianças e adolescente. 

 

 Inscrição Nº 16 nada consta. 
 

 Inscrição Nº 17/2006 = Caritas, encerrou em abril de 2012. 
 

 Inscrição Nº18/2007 = Associação Comunitária de Habitação Popular de Salto, encerrou 
em abril de 2012. 

 

 Inscrição Nº19/2006 = Projeto Um Milhão de Amigos Cidadania e Motivação, encerrou 
em 19/02/2015. 

 

 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Carlos Alberto Bonatto 
Presidente do CMAS-Salto 


